
 

                                                  Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                

                                                  CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4067 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 682ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de dezembro de 2019, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LI Nº 

2366/2019 - RIO ALTO ENERGIA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2019-003983/TEC/LI-6827; LO Nº 2396/2019 - JOSEFA IRACEMA BARBOSA ME - SUDEMA - 

2019-004307/TEC/LO-9364; LO Nº 2497/2019 - TEXPAR - TÊXTIL DA PARAÍBA S/A - SUDEMA - 

2019-005720/TEC/LO-9653; LO Nº 2498/2019 - TEXNOR- TEXTIL DO NORDESTE S/A - SUDEMA 

- 2019-005721/TEC/LO-9654; LI Nº 2500/2019 - CATOLE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2019-005826/TEC/LI-6983; LI Nº 2510/2019 - CLAUDINEIDE GOMES DOS SANTOS - 

SUDEMA - 2019-006362/TEC/LI-7016; LO Nº 2512/2019 - DELTA ENGENHARIA LTDA - 

SUDEMA - 2019-006542/TEC/LO-9815; LO Nº 2519/2019 - CICERO NICOLAU DOS SANTOS 

FILHO - SUDEMA - 2019-001213/TEC/LO-8718; LO Nº 2520/2019 - MAGDALA ARAUJO LEAL - 

SUDEMA - 2019-004190/TEC/LO-9347; LI Nº 2521/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

TEREZINHA - SUDEMA - 2019-005226/TEC/LI-6931; LI Nº 2522/2019 - COMPANHIA ESTADUAL 

DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-005327/TEC/LI-6939; LI Nº 2523/2019 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-005337/TEC/LI-6941; LO 

Nº 2525/2019 - UNITEXTIL INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - SUDEMA - 2009-004371/TEC/LO-

1281; LO Nº 2533/2019 - J. C. A. MADEREIRA MARINHO LTDA - SUDEMA - 2019-

006194/TEC/LO-9738; LO Nº 2534/2019 - MASTER LOTEAMENTOS E INCORPORACAO LTDA - 

ME - SUDEMA - 2019-003237/TEC/LO-9168; LO Nº 2536/2019 - MASTER LOTEAMENTOS E 

INCORPORACAO LTDA - ME - SUDEMA - 2019-003421/TEC/LO-9198; LO Nº 2537/2019 - 

MASTER LOTEAMENTOS E INCORPORACAO LTDA - ME - SUDEMA - 2019-003449/TEC/LO-

9206; LO Nº 2538/2019 - CARLOS ANTONIO VILAR CAMPOS - SUDEMA - 2018-000321/TEC/LO-

6143; LO Nº 2539/2019 - MEDEIROS MAGALHAES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

EIRELI - SUDEMA - 2019-005293/TEC/LO-9585; LI Nº 2540/2019 - MINERAÇÃO NACIONAL S/A 

- SUDEMA - 2013-001360/TEC/LI-2021; LI Nº 2541/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-005540/TEC/LI-6959; LO Nº 2542/2019 - DER DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-001279/TEC/LO-

8734; LI Nº 2543/2019 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2019-

006733/TEC/LI-7032; AA Nº 2544/2019 - I.M. COM. E TERRAPL. LTDA - SUDEMA - 2019-

007305/TEC/AA-6096; LP Nº 2545/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAUNA - SUDEMA - 

2019-006769/TEC/LP-3278; AA Nº 2546/2019 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA. - 

SUDEMA - 2019-006992/TEC/AA-6085; LO Nº 2547/2019 - CAMPOS E JACOME SERV. 

NEUROLOGICO S/S LTDA - SUDEMA - 2019-006728/TEC/LO-9836; LO Nº 2548/2019 - KELVIN 

LEITE SOUZA COMERCIO - SUDEMA - 2019-004673/TEC/LO-9431; LO Nº 2549/2019 - 

CERÂMICA COSTA EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-007995/TEC/LO-0023; LO Nº 2550/2019 - 

FABRICIO DE SERRANO E PIRES - SUDEMA - 2019-003327/TEC/LO-9184; LI Nº 2551/2019 - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA - SUDEMA - 2018-008940/TEC/LI-6511; LO Nº 

2552/2019 - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO -CDSA - 

SUDEMA - 2019-007604/TEC/LO-9984; LI Nº 2553/2019 - RIBEIRO DA COSTA E CIA LTDA 

(POSTO SANTA EMILIA) - SUDEMA - 2018-009077/TEC/LI-6517; LO Nº 2555/2019 - DBA 

CONSTRUCOES INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-007063/TEC/LO-9900; LO Nº 

2556/2019 - L M FILHO - ME (HOTEL FAZENDA CHIQUE CHIQUE) - SUDEMA - 2017-

000174/TEC/LO-3862; LO Nº 2557/2019 - EVANILZA GONÇALVES RIBEIRO ARTEFATOS EM 

COURO LTDA - SUDEMA - 2019-002236/TEC/LO-8944; LI Nº 2558/2019 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PICUI - SUDEMA - 2019-006949/TEC/LI-3280; LO Nº 2559/2019 - DINIZ E 

MENDES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-005380/TEC/LO-9598; LI Nº 

2560/2019 - IAA - ALBUQUERQUE E CIA LTDA - SUDEMA - 2019-001099/TEC/LI-0867; LI Nº 

2561/2019 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 

2019-000481/TEC/LI-6564; LO Nº 2562/2019 - CENTRO DE FORMAÇÃO DE TECNÓLOGOS - 

CAMPUS III- UFPB - SUDEMA - 2019-006365/TEC/LO-9774; LI Nº 2563/2019 - SEIRHMA-SEC.DE 

EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-006061/TEC/LI-7004; LO Nº 

2564/2019 - CONSTRUTORA S. VIEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-005780/TEC/LO-9662; LI 

Nº 2565/2019 - CAMAR-CAMARAO MARICULTURA LTDA - SUDEMA - 2019-002112/TEC/LI-

6687; LO Nº 2566/2019 - IPÊ EDUCACIONAL LTDA - SUDEMA - 2019-001473/TEC/LO-8784; LO 

Nº 2567/2019 - AMELIA GUEDES UCHOA NETA - SUDEMA - 2019-003263/TEC/LO-9172; LO Nº 

2568/2019 - MARINGA POSTO DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

006108/TEC/LO-0917; LO Nº 2569/2019 - LINDON JONNISON RIBEIRO JOSIAS- ME - SUDEMA - 

2018-008845/TEC/LO-8293; LO Nº 2570/2019 - ALEXSON FERREIRA - SUDEMA - 2018-

008181/TEC/LO-8107; LO Nº 2571/2019 - ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO DO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - SUDEMA - 2018-004759/TEC/LO-7209; LO Nº 

2572/2019 - FLAVIANO AUGUSTO DE ARAUJO - SUDEMA - 2018-008618/TEC/LO-8218; LO Nº 

2573/2019 - NORMIL - NORDESTE MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2018-007803/TEC/LO-8009; LO 

Nº 2574/2019 - CLARO S/A - SUDEMA - 2018-006171/TEC/LO-3141; LO Nº 2575/2019 - TAMBAI 

MOTOR E PECAS LTDA - SUDEMA - 2018-008377/TEC/LO-8165; LO Nº 2576/2019 - BRITAMIX 

INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - SUDEMA - 2019-002914/TEC/LO-9092; LO Nº 2577/2019 - 

INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES ROTA`S LTDA - SUDEMA - 2019-005409/TEC/LO-9603; LO Nº 

2578/2019 - VALDEILSON ALBUQUERQUE SILVA-ME - SUDEMA - 2019-000889/TEC/LO-

8646; LO Nº 2579/2019 - INSTITUTO DE PATOLOGIA E CITOLOGIA DR ELY CHAVES LTDA - 

SUDEMA - 2019-006775/TEC/LO-9849; LI Nº 2580/2019 - S&B EMPREENDIMENTOS E 

INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-007194/TEC/LI-7059; LI Nº 

2581/2019 - JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-006868/TEC/LI-3279; LO Nº 

2582/2019 - WANDERSON FERREIRA DA SILVA 70127885420 - SUDEMA - 2019-

000537/TEC/LO-8534; AA Nº 2583/2019 - ASSESSORIA CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - 

SUDEMA - 2019-005857/TEC/AA-6034; LO Nº 2584/2019 - EDGAR PESSOA GUIMARÃES-ME - 

SUDEMA - 2019-000782/TEC/LO-8609; LI Nº 2585/2019 - GLADKASAS CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-007720/TEC/LI-0017; AA Nº 2586/2019 - 

TRANSPORTADORA AMERICAN LTDA - SUDEMA - 2019-005373/TEC/AA-6018; LO Nº 

2587/2019 - CLINOR-CLINICA DE ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA E REABILITACAO LTDA - 

SUDEMA - 2019-007226/TEC/LO-9923; LI Nº 2588/2019 - RX COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2019-006257/TEC/LI-7012; LO Nº 2589/2019 - LAGOA 1 ENERGIA 

RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2019-003137/TEC/LO-9143; LO Nº 2590/2019 - CLAUDIO 

ROMERO E CIA LTDA- MOTEL CHATEAU PIGALLE - SUDEMA - 2019-003769/TEC/LO-

9275; LOP Nº 2591/2019 - DBM MINERAIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-006271/TEC/LOP-

0430; LO Nº 2592/2019 - NVA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-005932/TEC/LO-

9689; LO Nº 2595/2019 - JOÃO BATISTA MAIA SILVINO - SUDEMA - 2015-002641/TEC/LO-

9809; LO Nº 2596/2019 - CACIMBAS COMBUSTIVEIS LTDA-ME (POSTO SÃO JOSÉ) - SUDEMA 

- 2018-008257/TEC/LO-8131; LI Nº 2597/2019 - HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 2018-008260/TEC/LI-6461; LO Nº 2598/2019 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2019-006528/TEC/LO-9813; LO Nº 2599/2019 - CELL SITE 

SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-006505/TEC/LO-9805; LO 

Nº 2600/2019 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 

2019-005989/TEC/LO-9693; AA Nº 2601/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-007988/TEC/AA-6112; LO Nº 2602/2019 - USINA GIASA LTDA - 

SUDEMA - 2019-002609/TEC/LO-9035; LO Nº 2603/2019 - EDVALDO ONOFRE DE ARAUJO 

(BRASIL GÁS) - SUDEMA - 2018-007050/TEC/LO-7833; LO Nº 2604/2019 - CASA DA 

MADEIRACOM. E CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-007738/TEC/LO-7995; LO Nº 

2606/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

005048/TEC/LO-9524; LO Nº 2607/2019 - FURTADO & CIA LTDA - SUDEMA - 2019-



005802/TEC/LO-9667; LO Nº 2608/2019 - ENGENHO DA SERRA INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 

2019-006900/TEC/LO-9870; LO Nº 2609/2019 - ENEAS & SILVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2019-007336/TEC/LO-9937; LO Nº 2610/2019 - ICONE MEDICAL INDÚSTRIA 

E COM DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-006470/TEC/LO-9793; LO 

Nº 2611/2019 - MANOEL IRINEU JERONIMO ME - SUDEMA - 2019-005262/TEC/LO-9578; LO Nº 

2612/2019 - INDÚSTRIA DE LATICÍNIO JUCURUTU LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

006142/TEC/LO-9730; LO Nº 2613/2019 - MARIA VANDERLEIA DA SILVA LIMA - SUDEMA - 

2019-005238/TEC/LO-9572; LI Nº 2615/2019 - CONSTRUTORA COBRAN LTDA - SUDEMA - 2019-

006796/TEC/LI-7037 

 

                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

     Joanna Regis Nóbrega                                 Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretaria Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

 

PUBLICADA DIA 24.12.2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


